
rn 
rri 

2 
DECRETO N° 	1 09  /2011 	Zi 

REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 

ARICA, 	0 1 ABR 2011 	0 
VISTOS: 
a) Memorándum N°098/11,  de fecha 29 de Marzo del 2011, del Departamento de Arte y 

Cultura, que solicita aprobar el Programa denominado "MES DEL LIBRO 2011 N°1". 
b) Registro de Correspondencia Interna N° 4948,  de fecha 30 de Marzo del 2010, de la 

Administración Municipal. 
c) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado  "MES DEL LIBRO 2011 N° 1",  que se detalla 

a continuación: 

1. - Antecedentes 
Generales • 
I. 1.- Nombre "Mes del Libro 2011 N° 1" 
I. 2.- Ejecuta Ilustre Municipalidad de Arica a través del Departamento de Cultura. 
I. 3.- Lugar Teatro Municipal de Arica y Colegios a definir  

Abril del 2011 I. 4.- Fecha 
. 5.- Cobertura Organizaciones funcionales, Juntas de Vecinos, Artistas Locales, Artistas Nacionales, 

Turistas, niños y niñas de Colegios Municipales y Comunidad  Ariqueña.  
Conmemorar el día del libro y la lectura.    
Fomentar la lectura en la Comunidad y especialmente en los Colegios Municipales. 

II.- Fundamentos 
III.-Objetivos 
Generales 
IV.- Objetivos 
Específicos 

- Presentar 11 funciones de la Obra Cuentacuentos en colegios municipales. 
- Presentar obra teatral El Borrador de Cuentos en Teatro Municipal 
- Realizar Feria del Libro usado en el paseo 21 de Mayo 
- Realizar concurso de cuentos en colegios municipales 

V.- RECURSOS INVOLUCRADOS 5.1 Humanos: 
-Alcalde de Arica 
-Encargado Depto. Arte y Cultura 
-Depto. de Arte y Cultura 
- Sistema Municipal de Bibliotecas 
- Prensa Alcaldía  
-Artistas locales y nacionales 
- Organizaciones funcionales 
- Turistas 
- Colegios Municipales 
- Comunidad Ariqueña 
5.2 Materiales. 

Fondo a rendir 
Contratación a 	Honorarios 	por un valor de $44.444 
(Impuesto Incluido) por ser jurado en evaluación de 
concurso de poema a nombre de la Sra. Margarita 
Figueroa Zavala, Rut: 5.752.944-k con dirección en Pasaje 
Roberto Quinteros N° 2171, Población Chile, Arica, los 
que se cancelaran de la siguiente forma: Fondo a Rendir 
por la suma de $234.444, a nombre de la funcionaria 
municipal Sra. Cecilia Huerta Collao, Rut: 11.341.667-K, 
Planta Administrativo, Grado 18° E.M., para solventar los 
gastos del Programa. Impútese el gasto al 21.04.004.004 
Honorarios 	Depto. 	De 	Cultura, 	24.04.001.002 	Otros 
Materiales de Oficina, 24.01.008.004 Premios y al 
114.03.08.002.392 "Otros fondos a rendir" "Cecilia Huerta 
Collao" 

Orden de Compra directa 
- 	Materiales de Librería (cola fría, 	cartulinas, stick fix, 

tijeras, corta cartón y engrapadora) 
El  valor del Programa es de  $234.444. - VIATEM PRESUPUESTARIO 



ANCANI CORVALAN 
ALDE DE ARICA (S) 

CUADRO DE IMPUTACIÓN 

N 
o 

1 

Conceptos Imputación 

21.04.004.004 

Denominación 

Honorarios Depto. 
De Cultura 

Subprograrnas 

SP N° 6 Programas 
Culturales 

Monto $ 

$44.444 Nombre: 	Margarita 
Figueroa Zavala 
Rut: 5.752.944-k 
Dirección: 	Pasaje 
Roberto 	Quinteros 
N° 	2171, 	Población 
Chile, Arica. 

2 Libros (9 Premios 
concurso literario- Tres 

Categorías) 

24.01.008.004 Premios SP N° 6 Programas 
Culturales 

$80.000 

3 Materiales de Librería 
(cola fría, cartulinas, 
stick fix, tijeras, corta 

cartón y engrapadora) 

22.04.001.002 Otros Materiales 
de Oficina 

SP N° 6 Programas 
Culturales 

$110.000 

Total Programa $234.444.- 

El montrYdel Programa es de $234.444.- 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrin presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurclica, Direc ión de Control, SECPLAN, CULTURA y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQU SE Y ARCHIVESE. 

CARLOS 	 LEGUILLOS 
SECRET 	U ICIPAL 

y 

OAV/DPC/nqq.- 


	Page 1
	Page 2

